
Em conformidade com a Lei Municipal nº 015/2011, Lei Complementar Federal nº 101/2000 e Lei Complementar Estadual nº 351/2011.

Prefeitura Municipal de Santana do Itararé - CNPJ: 76.920.826/0001-30
Praça Frei Mathias de Genova nº 184 - Centro - CEP 84970-000
Fone/Fax: (43) 3526-1458 - E-mail: publicacoes@santanadoitarare.pr.gov.br
Site Oficial do Município: www.santanadoitarare.pr.gov.br

A Prefeitura Municipal de Santana do Itararé,
da garantia de autenticidade desde documento,

desde que visualizado através do site:
http://www .sant anadoit arare.pr .gov.br/diariooficial/

ANO: 2016   |     EDIÇÃO N°  839    |   SANTANA DO ITARARÉ, quinta-feira  14  de abril de 2016     |      PÁGINA: 1

DECRETO N 014/2016

Súmula: Dispõe sobre abertura de Credito Adicional Suplementar e dá outras
providências.

O Prefeito do Município de Santana do Itararé, Estado do Paraná, no uso de
suas atribuições legais e de conformidade com o art. 8° III da Lei Orçamentária
Anual nº 051/2015, de 15 de dezembro de 2015;

DECRETA
Art. 1º - Fica aberto no Orçamento Geral do Município de Santana do

Itararé para o Exercício de 2016, um Crédito Adicional Suplementar no valor
de R$ 28.868,39 (vinte e oito mil, oitocentos e sessenta e oito reais, trinta e
nove centavos) para acudir os seguintes Programas de Trabalho:

ÓRGÃO – 09 – DEPARTAMENTO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
UNIDADE – 001 – FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Proj./Ativ.: 2.095 – Manutenção do CRAS
33.90.30.00.00.00 – 0257 – Material de Consumo
Fonte: 761 – FEAS - Piso Estadual                                                  19.868,39
33.90.36.00.00.00 – 0258 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física
Fonte: 761 – FEAS - Piso Estadual                                                    6.000,00
33.90.39.00.00.00 – 0259 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
Fonte: 761 – FEAS - Piso Estadual                                                     3.000,00

Art. 2º - Como recurso para a abertura do Crédito previsto no artigo
anterior, fica o Executivo autorizado a utilizar-se do valor do superávit financeiro
recalculado apurado na fonte 761 no exercício de 2015.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação,
revogando as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Santana do Itararé, 08 de abril de
2016.

JOSÉ DE JESUS ISAC
Prefeito Municipal

EXTRATO DE CONTRATO
REFERENTE À CHAMADA PUBLICA 01/2016 – PROCESSO DE
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 04/2016. NOS TERMOS DO ART. 25,
INC. I DA LEI 8666/93.
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO ITARARÉ -
PR
CONTRATADO: Sr. ADENILDO DOS SANT OS.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA
FAMILIAR E EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL, PARA ATENDER O
PROGRAMA PNAE (PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO
ESCOLAR), PARA A ESCOLA MUNICIPAL E CENTRO MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO INFANTIL.

Valor: R$ 14.871,20 (quatorze mil oitocentos e setenta e um reais e vinte
centavos)

Data da Assinatura do Contrato: 11/04/2016.
Data da Vigência do Contrato: 31/12/2016.

EXTRATO DE CONTRATO
REFERENTE À CHAMADA PUBLICA 01/2016 – PROCESSO DE
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 04/2016. NOS TERMOS DO ART. 25,
INC. I DA LEI 8666/93.
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO ITARARÉ -
PR
CONTRATADO: Sra. ANICE PEREIRA .
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA
FAMILIAR E EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL, PARA ATENDER O
PROGRAMA PNAE (PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO
ESCOLAR), PARA A ESCOLA MUNICIPAL E CENTRO MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO INFANTIL.

Valor: R$ 18.005,50 (dezoito mil cinco reais e cinquenta centavos)

Data da Assinatura do Contrato: 11/04/2016.

Data da Vigência do Contrato: 31/12/2016.

EXTRATO DE CONTRATO
REFERENTE À CHAMADA PUBLICA 01/2016 – PROCESSO DE
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 04/2016. NOS TERMOS DO ART. 25,
INC. I DA LEI 8666/93.
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO ITARARÉ -
PR
CONTRATADO: Sr. CALIL  DE SOUZA.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA
FAMILIAR E EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL, PARA ATENDER O
PROGRAMA PNAE (PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO
ESCOLAR), PARA A ESCOLA MUNICIPAL E CENTRO MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO INFANTIL.

Valor: R$ 9.805,00 (nove mil oitocentos e cinco reais)

Data da Assinatura do Contrato: 11/04/2016.
Data da Vigência do Contrato: 31/12/2016.

EXTRATO DE CONTRATO
REFERENTE À CHAMADA PUBLICA 01/2016 – PROCESSO DE
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 04/2016. NOS TERMOS DO ART. 25,
INC. I DA LEI 8666/93.
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO ITARARÉ -
PR
CONTRATADO: Sr. DANILO FERREIRA DOS SANTOS.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA
FAMILIAR E EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL, PARA ATENDER O
PROGRAMA PNAE (PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO
ESCOLAR), PARA A ESCOLA MUNICIPAL E CENTRO MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO INFANTIL.

Valor: R$ 18.710,00 (dezoito mil setecentos e dez reais)

Data da Assinatura do Contrato: 11/04/2016.
Data da Vigência do Contrato: 31/12/2016.



Em conformidade com a Lei Municipal nº 015/2011, Lei Complementar Federal nº 101/2000 e Lei Complementar Estadual nº 351/2011.

Prefeitura Municipal de Santana do Itararé - CNPJ: 76.920.826/0001-30
Praça Frei Mathias de Genova nº 184 - Centro - CEP 84970-000
Fone/Fax: (43) 3526-1458 - E-mail: publicacoes@santanadoitarare.pr.gov.br
Site Oficial do Município: www.santanadoitarare.pr.gov.br

A Prefeitura Municipal de Santana do Itararé,
da garantia de autenticidade desde documento,

desde que visualizado através do site:
http://www .sant anadoit arare.pr .gov.br/diariooficial/

ANO: 2016   |     EDIÇÃO N°  839    |   SANTANA DO ITARARÉ, quinta-feira  14  de abril de 2016     |      PÁGINA: 2

EXTRATO DE CONTRATO
REFERENTE À CHAMADA PUBLICA 01/2016 – PROCESSO DE
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 04/2016. NOS TERMOS DO ART. 25,
INC. I DA LEI 8666/93.
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO ITARARÉ -
PR
CONTRATADO: Sr. DIEIZAN TOCHIMI JUNIOR SATO.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA
FAMILIAR E EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL, PARA ATENDER O
PROGRAMA PNAE (PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO
ESCOLAR), PARA A ESCOLA MUNICIPAL E CENTRO MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO INFANTIL.

Valor: R$ 19.855,00 (dezenove mil oitocentos e cinquenta e cinco reais)

Data da Assinatura do Contrato: 11/04/2016.
Data da Vigência do Contrato: 31/12/2016.

EXTRATO DE CONTRATO
REFERENTE À CHAMADA PUBLICA 01/2016 – PROCESSO DE
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 04/2016. NOS TERMOS DO ART. 25,
INC. I DA LEI 8666/93.
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO ITARARÉ -
PR
CONTRATADO: Sr. EDSON JUNIOR DOS SANTOS.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA
FAMILIAR E EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL, PARA ATENDER O
PROGRAMA PNAE (PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO
ESCOLAR), PARA A ESCOLA MUNICIPAL E CENTRO MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO INFANTIL.

Valor: R$ 1.350,00 (um mil e trezentos e cinquenta reais)

Data da Assinatura do Contrato: 11/04/2016.
Data da Vigência do Contrato: 31/12/2016.

EXTRATO DE CONTRATO
REFERENTE À CHAMADA PUBLICA 01/2016 – PROCESSO DE
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 04/2016. NOS TERMOS DO ART. 25,
INC. I DA LEI 8666/93.
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO ITARARÉ -
PR
CONTRATADO: Sr. IOLANDO FELIX DA  SILVA.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA
FAMILIAR E EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL, PARA ATENDER O
PROGRAMA PNAE (PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO
ESCOLAR), PARA A ESCOLA MUNICIPAL E CENTRO MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO INFANTIL.

Valor: R$ 19.283,35 (dezenove mil duzentos e oitenta e três reais trinta e
cinco centavos)

Data da Assinatura do Contrato: 11/04/2016.
Data da Vigência do Contrato: 31/12/2016

EXTRATO DE CONTRATO
REFERENTE À CHAMADA PUBLICA 01/2016 – PROCESSO DE
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 04/2016. NOS TERMOS DO ART. 25,
INC. I DA LEI 8666/93.
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO ITARARÉ -
PR
CONTRATADO: Sr. JOSE CARLOS DOS SANT OS.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA
FAMILIAR E EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL, PARA ATENDER O
PROGRAMA PNAE (PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO
ESCOLAR), PARA A ESCOLA MUNICIPAL E CENTRO MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO INFANTIL.

Valor: R$ 19.605,30 (dezenove mil seiscentos e cinco reais trinta centavos)

Data da Assinatura do Contrato: 11/04/2016.
Data da Vigência do Contrato: 31/12/2016.

EXTRATO DE CONTRATO
REFERENTE À CHAMADA PUBLICA 01/2016 – PROCESSO DE
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 04/2016. NOS TERMOS DO ART. 25,
INC. I DA LEI 8666/93.
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO ITARARÉ -
PR
CONTRATADO: Sr. JOSE LICEU DE SENE .
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA
FAMILIAR E EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL, PARA ATENDER O
PROGRAMA PNAE (PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO
ESCOLAR), PARA A ESCOLA MUNICIPAL E CENTRO MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO INFANTIL.

Valor: R$ 19.998,95 (dezenove mil novecentos e noventa e oito reais noventa
e cinco centavos)

Data da Assinatura do Contrato: 11/04/2016.
Data da Vigência do Contrato: 31/12/2016.

EXTRATO DE CONTRATO
REFERENTE À CHAMADA PUBLICA 01/2016 – PROCESSO DE
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 04/2016. NOS TERMOS DO ART. 25,
INC. I DA LEI 8666/93.
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO ITARARÉ -
PR
CONTRATADO: Sr. JOSE VALDECI MAIA .
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA
FAMILIAR E EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL, PARA ATENDER O
PROGRAMA PNAE (PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO
ESCOLAR), PARA A ESCOLA MUNICIPAL E CENTRO MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO INFANTIL.

Valor: R$ 19.340,40 (dezenove mil trezentos e quarenta reais e quarenta
centavos)

Data da Assinatura do Contrato: 11/04/2016.
Data da Vigência do Contrato: 31/12/2016.



Em conformidade com a Lei Municipal nº 015/2011, Lei Complementar Federal nº 101/2000 e Lei Complementar Estadual nº 351/2011.

Prefeitura Municipal de Santana do Itararé - CNPJ: 76.920.826/0001-30
Praça Frei Mathias de Genova nº 184 - Centro - CEP 84970-000
Fone/Fax: (43) 3526-1458 - E-mail: publicacoes@santanadoitarare.pr.gov.br
Site Oficial do Município: www.santanadoitarare.pr.gov.br

A Prefeitura Municipal de Santana do Itararé,
da garantia de autenticidade desde documento,

desde que visualizado através do site:
http://www .sant anadoit arare.pr .gov.br/diariooficial/

ANO: 2016   |     EDIÇÃO N°  839    |   SANTANA DO ITARARÉ, quinta-feira  14  de abril de 2016     |      PÁGINA: 3

EXTRATO DE CONTRATO
REFERENTE À CHAMADA PUBLICA 01/2016 – PROCESSO DE
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 04/2016. NOS TERMOS DO ART. 25,
INC. I DA LEI 8666/93.
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO ITARARÉ -
PR
CONTRATADO: Sra. MARIA APARECIDA DE SOUZA PALMONARI .
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA
FAMILIAR E EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL, PARA ATENDER O
PROGRAMA PNAE (PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO
ESCOLAR), PARA A ESCOLA MUNICIPAL E CENTRO MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO INFANTIL.

Valor: R$ 19.876,80 (dezenove mil oitocentos e setenta e seis reais e oitenta
centavos)

Data da Assinatura do Contrato: 11/04/2016.
Data da Vigência do Contrato: 31/12/2016.

EXTRATO DE CONTRATO
REFERENTE À CHAMADA PUBLICA 01/2016 – PROCESSO DE
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 04/2016. NOS TERMOS DO ART. 25,
INC. I DA LEI 8666/93.
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO ITARARÉ -
PR
CONTRATADO: Sra. MARIA CRISTINA IZAC MATOZINHO.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA
FAMILIAR E EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL, PARA ATENDER O
PROGRAMA PNAE (PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO
ESCOLAR), PARA A ESCOLA MUNICIPAL E CENTRO MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO INFANTIL.

Valor: R$ 19.955,30 (dezenove mil novecentos e cinquenta e cinco reais e
trinta centavos)

Data da Assinatura do Contrato: 11/04/2016.
Data da Vigência do Contrato: 31/12/2016.

EXTRATO DE CONTRATO
REFERENTE À CHAMADA PUBLICA 01/2016 – PROCESSO DE
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 04/2016. NOS TERMOS DO ART. 25,
INC. I DA LEI 8666/93.
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO ITARARÉ -
PR
CONTRATADO: Sra. MARIA IZABEL  COUTINHO.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA
FAMILIAR E EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL, PARA ATENDER O
PROGRAMA PNAE (PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO
ESCOLAR), PARA A ESCOLA MUNICIPAL E CENTRO MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO INFANTIL.

Valor: R$ 19.534,95 (dezenove mil quinhentos e trinta e quatro reais e noventa
e cinco centavos)

Data da Assinatura do Contrato: 11/04/2016.
Data da Vigência do Contrato: 31/12/2016.

EXTRATO DE CONTRATO
REFERENTE À CHAMADA PUBLICA 01/2016 – PROCESSO DE
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 04/2016. NOS TERMOS DO ART. 25,
INC. I DA LEI 8666/93.
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO ITARARÉ -
PR
CONTRATADO: Sra. MIYOKO SATO.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA
FAMILIAR E EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL, PARA ATENDER O
PROGRAMA PNAE (PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO
ESCOLAR), PARA A ESCOLA MUNICIPAL E CENTRO MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO INFANTIL.

Valor: R$ 19.713,95 (dezenove mil setecentos e treze reais e noventa e cinco
centavos)

Data da Assinatura do Contrato: 11/04/2016.
Data da Vigência do Contrato: 31/12/2016.

EXTRATO DE CONTRATO
REFERENTE À CHAMADA PUBLICA 01/2016 – PROCESSO DE
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 04/2016. NOS TERMOS DO ART. 25,
INC. I DA LEI 8666/93.
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO ITARARÉ -
PR
CONTRATADO: Sra. SANDRA DE FATIMA PEREIRA SILVERIO.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA
FAMILIAR E EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL, PARA ATENDER O
PROGRAMA PNAE (PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO
ESCOLAR), PARA A ESCOLA MUNICIPAL E CENTRO MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO INFANTIL.

Valor: R$ 19.133,20 (dezenove mil cento e trinta e três reais e vinte centavos)

Data da Assinatura do Contrato: 11/04/2016.
Data da Vigência do Contrato: 31/12/2016.

EXTRATO DE CONTRATO
REFERENTE À CHAMADA PUBLICA 01/2016 – PROCESSO DE
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 04/2016. NOS TERMOS DO ART. 25,
INC. I DA LEI 8666/93.
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO ITARARÉ -
PR
CONTRATADO: Sr. VITOR KOPROSKI .
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA
FAMILIAR E EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL, PARA ATENDER O
PROGRAMA PNAE (PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO
ESCOLAR), PARA A ESCOLA MUNICIPAL E CENTRO MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO INFANTIL.

Valor: R$ 18.940,20 (dezoito mil novecentos e quarenta reais e vinte centavos)

Data da Assinatura do Contrato: 11/04/2016.
Data da Vigência do Contrato: 31/12/2016.



Em conformidade com a Lei Municipal nº 015/2011, Lei Complementar Federal nº 101/2000 e Lei Complementar Estadual nº 351/2011.

Prefeitura Municipal de Santana do Itararé - CNPJ: 76.920.826/0001-30
Praça Frei Mathias de Genova nº 184 - Centro - CEP 84970-000
Fone/Fax: (43) 3526-1458 - E-mail: publicacoes@santanadoitarare.pr.gov.br
Site Oficial do Município: www.santanadoitarare.pr.gov.br

A Prefeitura Municipal de Santana do Itararé,
da garantia de autenticidade desde documento,

desde que visualizado através do site:
http://www .sant anadoit arare.pr .gov.br/diariooficial/

ANO: 2016   |     EDIÇÃO N°  839    |   SANTANA DO ITARARÉ, quinta-feira  14  de abril de 2016     |      PÁGINA: 4

RATIFICAÇÃO

PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE DE LICIT AÇÃO 004/2016

Ratifico o ato da Comissão de Licitação que declarou inexigível a
com fundamento no artigo 25, inciso I, da Lei 8.666/93 (lei de licitações
e contratos), a favor dos produtores cadastrados em nosso município
os Senhores (as ) EDSON JUNIOR DOS SANTOS, SANDRA DE FATIMA
PEREIRA SILVERIO, JOSE VALDECI MAIA, CALIL DE SOUZA, MARIA
APARECIDA DE SOUZA PALMONARI, MIYOKO SATO, ADENILDO DOS
SANTOS, VITOR KOPROSKI, DANILO FERREIRA DOS SANTOS,
IOLANDO FELIX DA SILVA, MARIA IZABEL COUTINHO, JOSE LICEU DE
SENE, JOSE CARLOS DOS SANTOS, MARIA CRISTINA IZAC
MATOZINHO, ANICE PEREIRA, e DIEIZAN TOCHIMI JUNIOR SATO.

Face ao disposto no artigo 26 da lei 8.666/93, vez que o processo se
encontra devidamente instruído.

Publique-se.

 Santana do Itararé, 11 de abril de 2016.

JOSE DE JESUS IZAC
PREFEITO MUNICIPAL


